Et hāc dicta sumto de iis, quæ contra Historiam febris petechialis in Animadversionibus suis Adversarius adducit.

Novo autem noscrimine onerat in stultissimo libro de plagio Græbnerus plagiarius, quasi in Historia hac, necio, quam disputationem Anno 1699. d. 23. Septembr. Hæ habitam compilassemus, cūm illa febris petechialis historia ab aliquo ex nostris adornata Anno 1699. primo vere & Regiomontum, & Haffniam & Halam & ex ædibus Rudolphianis per hominem artis pharmaceuticæ peritum ad Excellentissimum Wurtbainum Noribergam fuerit missa. Imò si res tantiesset, probari utique posset, nostram historiam, quoad eam partem, qua de febre petechiali agit, iam typis suis expressam, antequam Halensis illa febris maligna petechizantis historia limina Vratislaviae salutaret.

Mira autem vertigine Græbnerum laborare necesse est, nam in ipsis Animadversionis Textibus Salii, Diversi, Fraca-

Fracastorii, Sennerti, vanissime implet chartas, ut nos in suspicionem adducat, quasi horum virorum lucubrationibus nimis familiariter essemus usi, in plagio autem, quasi diffideret sibi, aliis technis utitur. Subdensis autem impudentiae cineribus tandem obscura quædam lux candoris in fastuosa illa ad Excellentissimum Hertodum epistola emicat, ubi conscientia convictus, falsas esse criminationes, quibus nos & in miseriis illis Animadversionibus & plagiis Medico oneravit solam objectat Conringii disp. de Afcie (quæ tamen & ipsa à nobis ingenuè laudata est) sed ubi ad illum locum fuerit deventum, operam dabimus, ut vel puer palpare manibus queat, Græbnerum aut impudentissimè mentiri, aut hominem nullius prorsus esse judicii. Æternum autem candoris ingenui monumentum erit illa libera confessio quæ p. 21. in Historia Nostra occurrit, quod studiosè antecessores nostros consuluerimus, & studiosè contulerimus cum iis, quos ipsi descriperunt similes, & non pauca in nostram & eorum utilitatem converterimus.

In historia odontalgia & hemicrania non invenit, quod carperet. Tantum notabimus verba illius p. 44. *buc referri merentur vesicatoria, quæ in odontalgia multum profundunt.* Et nuper à quodam non Medico (qzorum ingens multitudo in omnibus civitatibus) cuidam virginem in dolore dentium vesicatorium, ut vocat, indolens applicatum fuisse, mihi narratur, à quo quidem dolor mitigatus, sed breve tempus recidivus factus, qzod alias Medico doctrinon accidisset, ratione & experientia instructo. Hic dubius, ut arbitramur, hærebit Lector, animaginotorem & elegantiam styli Græbneriani, an vero judicij robur & præstantiam admirari debeat? Quid enim cum majori acrimonia judicij practici scribi poterat, quam Medicodocloratione & experientia instructo acci-

dere non posse, ut soplitus dentium dolor recrudescat & crudelius ferociat, seu verbis Græbneri, ut dolor mitigatus sed breve tempus recidivus factus conspiciatur? Ex hoc urge cognosce Leonem, sed quem ne pueri quidem vereantur.

Nec in historia Icteri deprehendit, in quo ungues defigeret, nisi forte nos ferire debeant verba Sennerti p.47. mutilatè adducta, quæ volunt eos Medicos non leviter errare, qui sine discrimine remedia proferunt, quas illa Ictero laborantibus convenient simpliciter, cum certum sit, variis icteri differentiis varia medicamenta convenire, attamen si nostra, quæ l.c. in Historia occurunt, attente legas, non nos, sed aërem verberabunt. Quanquam liberè fateamur, nos asequi non posse, quomodo aliis remediis, quam aperientibus & attenuantibus ictero occurrere liceat. Aut hæc morbum expellunt, aut ille prorsus nullis superabitur medicamentis. Nam si quid videre nobis licet, in ictero aut bilis visciditate suâ peccat, aut organa secretioni dicata, citra culpm viscositas aliunde obstructa sunt, aut utrumque vitium concurrit. Non absque causa Clar. Hartmannus fermè, inquit, afferere ausim pleraque omnia hepatis mala à viscositate, & bincta in systemate pororum biliariorum obstructione initium sumere. Etrursus: gravioris icteri causa non potest non à bilis viscositate suboriri, qua non solum pori minores, sed & majores rami infarciuntur, ut in glandulas conspicuas plexus minores extollantur & indurentur, totique hepatis parenchymati & color nativus & molitius solita decedat. In utroque casu aperientia & attenuantia sunt sacra illa anchora, ad quam ægris & Medicis confugendum. Et nisi his remediis æger sublevetur, omnino metuendus est scirrhus hepatis, quem presso pende cachexia, hydrops &c. excipiunt, ubi ferè actum esse de vita solet, sicuti tūm alias multoties, tūm ante annum in

In Nobili, hoc verò anno in Mercatore Dn. D. Grassius, & Helvovich sunt experti. Et nonne ipsæ facies satis loquuntur, quod in ictero per communem ductum bilis ad intestina non amanderetur, id quod etiam confirmat color corporis citrinus ac flavus, quæ si accurato judicio conjunctim ponderes, intelligere facile licebit, sanguinem venosum portare in quovis Ictero in plexus vasorum, biliariorum valide impingi, ac in illis aliquantis per morari, & oppilationis communem esse auctorem, indeque evenire, ut bilis intra plexus minores coercita in maiores ramos non exundet, neque confertis ductibus ad intestina manet, atque hâc deficiente, scybalia aliter colorata excernantur; quoniam autem perpetuo sanguis uberrime per venam portæ ad hepar derivatur, fieri aliter non potest, quam ut obstrutis plexibus biliaris minus defæcatus in venam cavam effundatur, & tandem venosus ille cum arterioso mixtus, & undique ad partes corporis alegatus habitum externum alio colore imbuat. His vero ita sese habentibus, etiam luscus videt, in Ictero indicari attenuantia, aperiens, lenissime laxantia &c. quæ quilibet circumspectus & expertus Medicus, pro subjectorum temperamentorum, æratis, vitæ generis &c. differentia ad lectos ægrorum variare noverit.

In cura exanthematum p. 48. potiunculis ad morem Sylvi paratis additum à se, ait, sirupum de succo scabiosæ, quasi à nobis & aliis Practicis, pro renata, idem factum non esset.

In historia Asthmatis fraudem suam & libidinem contradicendi ac summam judicij in opiam clarissime exposuit Græbnerus. In fine p. 26. & 27. citavimus Ann. 17. Ephemerid. obs. 133, p. 256. quæ est Clar. Lentilii. Enī vero va-

rum Græbneri ingenium, dum ita scribit: Lege Ephemerid.

ANN. 2.

ann. 7. Dec. II. Græbnere! annon ann. 17. Ephem. est ann.
 7, dec. 11,?) ubi Dn. Rofinus Lentilius observationem habet asth-
 matis &c. at hæc ipsa observatio à nobis est citata. Quia so-
 phistica fraude etiam alibi sæpe utitur, ex scabioso contra-
 dicendi pruritu. Infantiam judicii autem prodit, scribens:
An haec due observationes nostra de asthmate illustrissimi Vi-
ri & Lentiliana de Monialis ejusdem sint generis, & an haec
cum illa comparanda & adequa vnde dubito; Quis vero fa-
 tue Anima dversor, ita deliravit, ut scriberet Asthmata hæc
 ejusdem fuisse prorsus conditionis? Cum larvis luctarisi?
 Nos has duas Asthmaticas personas convenisse indicavi-
 mus, non in omnibus, sed in quibusdam symptomatibus.
 Ambabus vultus turgebat, oculi ambabus prominebant,
 utrobique aderant præcordiorum anxieties & pectoris
 angustiae, sudores quasi syncoptici &c. Si non credis illu-
 strissimi Viri Asthma his symptomatibus fuisse stipatum,
 Ipsum, quæso, adi, vitali adhuc fruuntur aura, & certissimus
 de singulari & incorrupta fide nostra erit testis. Vera et
 iam scripsisse Lentiliu, utrinque credimus. At, inquis,
 haec personæ differunt sexu, atate, temperamento &c. quid inde?
 An duæ personæ diversi sexus, ætatis alius, & tempera-
 menti alius &c. non possunt in affectu quodam genere co-
 dem, iisdem ex parte symptomatibus esse obnoxia? Anno
 non Vir cholericо-sanguineus in senio constitutus, & pu-
 ella aliqua phlegmatici temperamenti in hydrope & diffi-
 cultati respirationis & siti æquè subjecti sunt? Annon u-
 triusque corpus in tumorem attollitur? Annon etiam ef-
 fluxus urinæ &c. utrobique parcius esse potest? Non ne-
 gabis, ut credimus. Quod autem in Hydropo contingit,
 etiam in aliis morbis, adeoque etiam in asthmate toto die
 evenire & potest & solet. Et licet Asthma humidum, à
 sicco differat, symptomata tamen quædam utriuscom-
 munis

munia sunt, ut notum est. Sed tædet Bucconis & Brochi
hujus ac arrosoris nostri ineptiis diutius immorari. U-
num adjicimus, Illustrissimum Virum, cuius Asthma de-
scripsimus, etiam si ab illo tempore thermis Carolinis ali-
isque usus fuerit, hodienum adhuc cum diro malo confl-
vari.

P. 51. Græbnerus citat Hertodt. in Chronolog. sed nul-
lam, quantum scimus, Illustris Ille Vir, Chronologiam e-
didit, quamvis Crocologia ejus pueris nota sit, in cuius p.
124. hæc leguntur: *Vetus Asthma mirabile phantasma, quod
natum curat cataplasma.*

Quæ de tussi convulsiva infantum & atrophia scripsi-
mus, ipse livor Græbneri probare debuit; nisi, quod bene
moneat p. 31. in H. N. legi debere lactentes; & occasionem
dilatandi fibras p. 53. arripiat, atque atrophiam à ver-
misbus capillaribus oriundam, sæpius à se observatam, &
dicto (sicilicet in Historia Nostra) modo curatam à se tuisse
glorietur. Vocet le, per nos licet, Medicum atrophie
verminosæ Græbnerus, & vocetur ita ab aliis sano quam
maximo, utre quam maxime inflato, quid istam rem cu-
remus Nos?

In Pag. 55. Animadversi merentur notari verba Græ-
bneri seqq. D. C. T. Bierlinus: observationem habet diarrhæe
tbljose cum atrophia propter lactearum Mesentericarum obstru-
ctionem in Ephemerid. Germanic. (Dec. 1. An. 2. obs. 152. p. 237. &
238.) que NB. hic optime quadrat. quibus evidenter declarat,
quod observations Medicorum alibi viventium, Histo-
riam morborum Vratislaviensium optime illustrare que-
rant. Quid itaque cause erat, cur in præfatione epistola-
rinobis vitio verteres, quod ultra CCCC, Autores à no-
bis essent citati, sc. Auctores exteri, quos Græbnerus al-
legat, faciunt ad illustrandam morborum Vratislav. hi-
storiæ, quos Nos vero laudamus, minimè gentium, imo

evincunt, nos morborum totius Europæ, non Vratislav.
Historiam scripsisse. Vide Græbneræ, quam Te immane
in nos odium non tantum fascinarit, sed excœcarit!

Magis in fermento fuit Animadversor in Historia hæmoptyeos. In H. M. p. 33. hæc leguntur verba : *Paucos re-
vera vidimus sine noxa evasisse hemoptoicos.* At Græbnerus
multos, inquit, revera evasisse hemoptoicos & à me, quod præfici-
ni dixerim, curatos ipse confirmare possum. Utinam potius alii
illud de Te confirmare possent! At certissime (nisi soli ob-
loqui velis, si alios consulas) Multi illi à Te curati vix tot-
idem erunt quot sunt Thebarum portæ, vel divitis ostia Nili.
Verbo: *Hoc λάπισια tuum nimis immane est.* Es ist ein
allzuweiter Schuß. Quotquot Medicinam scriptis illu-
strare aggressi sunt, & de hæmoptysi egerunt, periculi
esse plenissimam uno ore fatentur. Et nota est illa Hip-
pocratis paranomasia ἀγωραὶ πνεοὺς, Φλόγης, quæ à Medi-
cis plurimi est repetita. Longa serie Auctorum suffra-
gia adduceremus, nisi illud vulgare nobis notum esset:
Etiam mel saturis insuave. Ne vero Tibiblandiaris, etiam
Nobis lecta sunt exempla curatorum, à sputo sanguinis,
quæ in epistolis Castelli in Obs. Rhod. cent. 2. Obs. 30. & 31.
in Ballon. Epidem. alibiique reperiuntur. Ast in his simi-
libusque aliis historiis hæmorrhoides oris cum hæmo-
ptysi fuisse confusas, suspicatur. Nos in beneficio repo-
nere solemus doceri, etiam castigari ob meritam noxam, ut lo-
quitur Plautus, nisi itaque vereremur, graviter stoma-
chaturum Græbnerum, erranti illi monstraremus viam
& ad Historiam Morbor. Vratisl. ann. 3. p. 50. & seqq. remit-
teremus, ut discat, haec tenus quidem se in hæmoptysi u-
sum fuisse diagnosi, fallaci. Certè, si medicamentis p. 56. de-
scriptis, præprimis, vero ingratias illis duabus potionibus
seu embammatis id se consecuturum porro sperat, ut hæ-
mo-

mptoici illis sublevati imposterum sine noxa & damno
vivant, non tantum à cordatis Medicis, sed & tyronibus
pipulum non poterit non expectare. V. S. in hæmoptysi
ægris nostris sualimus; Græbnerus autem sibi dictum
putans illud: Tu semper contrarius es, p. 57. ita scribit: Ego
nulli hemoptoico unquam V. S. persuasi, sed in hoc, Græbnere,
vehementer peccasti. Audi unicè Joann. Heurnium l. de
morb. pect. c. 6. p. 125. longè alia docentem: Vehemens, in-
quit, est hoc vitium, nam prædium Vitæ, sanguis, effunditur, qua-
re & prompto & valido remedio hic NB. opus est; tale est Venæ se-
ctio. Idem sexcenti alii testatissimæ fidei & eruditiois
Medici inculcant. Loco omnium juvat adducere ea, quæ
in Disputat. de hæmoptysi sub præsid. Conringii, infinitæ
lectionis Viri §. 46. leguntur, hæc verò ita habent: Ex chi-
rurgico fonte primum occurrit V. S. remedium subitaneum, & ple-
risque ferè scopis satisfaciens. Nam non evacuat tantum in ple-
thoraicis, sed & sanguinem ad pulmones ruentem derivat aut re-
zervat, astumque ejus mitigat. Retulit mihi Ampliss. Dn. Preses
se, cum ante annos 20. hæmoptysi laboraret, sola hac in pede instituta
potissimum libertatum. Hac igitur, quanto cyus poteris, cele-
bretur in parte aliqua remotiori, sive in brachio, sive in pede, vel
dextris vel sinistri lateris; habitâ tamen ratione ægri vel causa-
rum, nunc plus, nunc minus dematur, modo unâ vice, quantum
sufficere videbitur, modo partus vicibus instituatur, ne ager nim-
mum debilitetur, viresque dejiciantur. H. J.

Cautela de Nitro in laxa alvo & ventriculo debili non
exhibendo à Græbn. p. 57. addita quævis palea levior est,
imò prorsus utilis. Nam ut ex scriptis Celeb. Prot. Hal-
lens. Hofmanni & Sthalii constat, ac experientia testatur,
Nitrum in exigua quantitate sumptū tantum abest, ut la-
xitatem alvi inducat, ut etiam efficaciter diarrhæas com-
pescat. Nec ventriculo debili officere multorum anno-

rum experientia cognitum habuit, nisi memoria nos fal-
lit, Baco de Verulamio.

Aliquanto jam diligentius in *Historia mali hypochondriae* & calumniæ & fraudes Græbneri retundendæ sunt. Impudenter is p. 57. criminatur nos ea, quæ de malo hypochondriaco à nobis differuntur, ex disputatione Conringii transcripsisse. Auget hanc calumniam bipedium omnium impudentissimus in Plagio suo p. 72. scribere auctus: *Disputationem de morbo, sive malo hypochondriaco inauguralem sub presidio Clar. Coringii habitam -- inseruere pene ad verbum.* At verò Dilputatio illa paginas 70. complectitur, nostra verò historia mali hypochondriaci vix tribus paginis absolvitur. Jam tuam obtestamur fidem, benevolè Lector, fieri ne potest, ut 70. paginæ tribus pagellis ejusdem formæ, pene ad verbum inserantur? Cum autem indissolubili nodo hic constrictam Græbneri calumniam videas, una nobiscum projectam & liplis ipsis indignam conviciendi insaniam detestare & execrare. Sed (2) si etiam ad verbum pene inserta fuisset illa Disputatio, quod omnino non est factum, nec humanâ arte fieri potuit, quid inde vitii Historia nostra contraheret, modò largiaris, symptoma ibus in historia enumeratis hypochondriacos Vratislavenses cruciatos fuisse, quod nec ipsa impudentia inficiari poterit. Esetne tantum piaculum, vitia Vratislavensium moralia iisdem verbis describere, quibus quoniam vitia Romanorum à Romanis expressa sunt, si iudicemus quod per DEI gratiam honeste non fieri credimus) Vratislaviae grassarentur, qui olim Romanos inquinabant, mores? Non opinamur! Quæ ergo tantum scelus esse poterit morbos Vratislavenses eorundemque symptomata illis delineare verbis, quibus morbi alibi viventium à viris doctis descripti sunt, modò morbi iudicemus cum iisdem symptomatibus etiam Vratislaviae molestiam cre-

45

creent. Ut autem tanto apertius effrons illa calumnia
discutiatur, in editione secunda Historiae nostræ curabi-
mens, ut in appendice tota Disputatio Conringii Lecto-
ri communicetur. Non tamen (3.) diffitemur, Conrin-
gi in recensendis symptomatibus mali hypochondriaci
~~argibet~~ nobis præ aliorum laboribus placuisse, & nos Con-
ringium tanquam Ducem esse secutos, intento utroque
semper ad Vratislavientes hypochondriacos oculo. Et
quoniam apud nos nova hypochondriacos symptomata
non affligebant, verbis, quæ modestiam nostram dece-
bant, historiam hanc exorsi sumus sequentibus: Non pau-
cos quoque malum hypochondriacum torquebat NB. NB. solitis (non
novis) sicut patum symptomatibus, quæ non tantum apud
Conringium, sed Sennertum, Sebizium, Geigerum ali-
osque occurunt; si omnes sunt plagi rei, qui eadem
morbis hypochondriacis symptomata recensent, Wedeli-
us, Ortlobius, immo ipse Coringius ejusdem criminis reus
erit, quia symptomata, quæ ab iis recensentur, in Sen-
nerto, ut alios non nominemus leguntur. Ecce in re evi-
denti aliquot specimina:

Conringius Disput. §. XI. Principio igitur Ventriculum in
omnibus hypochondriacis maxime imbecillum esse plurimis, cru-
ditatibus scatere patet. Usque adeò certè id verum est, ut com-
plures omnem malum labem ei primario referant acceptam.

Sennertus l. 3. Med. Pract. 5. sect. I. c. 4. principio in ple-
risque hypochondriacis ventriculus male se habet & multa circa
eum apparent symptomata, adeò quidem ut nonnulli interdum hoc
morro affecti, saltet ventriculo se male habere putent, eumque
solum accusent.

Wedelius de malo hypochondriac. c. 5. . . . pro generatio-
nis subiecto venditabimus ventriculum à relaxatis fibris imbecil-
tens plurimisque cruditatibus ferè suffocatum.

F 3

Con-

Conring. §. 12. Ruétus genuina cruditatum soboles eam (sc. tardam ciborum concoctionem) satis produnt. Solent verò illis vehementer adeo infestari, ut Sennert. l. 2. Instit. p. 13. &c. & §. 13. acidis ruétibus plerunque hypochondriacos infestari experientia testis est.

Sennertus: ad sunt cruditas & ácrisia ventriculi --- ruétus acidi.

Wedelius l. c. §. 12. Rutilus quoque copiosus sapè emitunt hypochondriaci --- qui certe ut potè genuina cruditatum soboles imminentum ventriculi calorem satis aperte innuunt.

Ortlob. de hydra in hypochondriis nidulante §. 3. Ruétibus modò nidorosis, modò insipidis, modò acidis --- infestantur.

Conring. §. 14. Salivatio quoque & tantum non continuus rutilus ejusdem ventriculi imbecillitatis certissimus index.

Sennertus l. c. linguam ac os (ventriculus) salivâ & humiditate aquâ copiosâ replet, ut continuò agri salivam & putnam expuere cogantur.

Wedel. l. c. §. 3. continuus quoque rutilus sive crebra sputatio, principii affectus hypochondriaci comes reperitur inseparabilis, qui itidem certissimus ventriculi imbecillis index est.

Ortlob. l. c. Os --- viscida saliva obducitur. &c.

Conring. §. 15. Vehementi quoque ejusdem (ventriculi) dolore subinde laborant hypochondriaci. Et vero vehementes ventriculi dolores, qui nonnullis ad dorsum usque procedunt, inter se gna hujus affectus pathognomonica jam numerat Diocl. ap. Galen. l. c.

Sennertus l. c. Ventriculi quoque dolores vehementes ad sunt, qui nonnullis ad dorsum usque procedunt --- ut Diocl. l. ap. Galen. alleg. habet.

Wedelius l. c. §. 2. cuius (acoris) participes quoque flatus sensum vellicationis ac tensionis --- cum dolore insigni exasperant.

Ort-

Ortlob. l.c. dolor in dorso inter scapulas adscendit.

Conring. §.19. Sed & vomiti ualde sunt obnoxii hypochondriaci -- memorabilitis, sane historia, Canonisse -- que vomitu admirando & fere quotidiano ultra 30. annos perseverante laboravit, quam suis observ. Chir. cent. 4. observ. 32. inferuit Guilielm. Fabr. Hildanus --- Sennertus l.c. non tantum testatur hypochondriacos vomitui esse obnoxios, sed & eandem ex Hildano, quam adducit Conring, historiam recitat.

Wedelius l.c. §.1. docet, quod nausea & continuum vomendi desiderium, imò vomitus ipse, qua affectum nostrum saepe comitantur, indicant debilitatum ventriculum.

Conringius §.22. Ingens flatuum prodit copia, quod quidem symptoma adeò huic affectui familiare est, ut nomen inde aliquando apud Grecos soleat mutuari, & Φυσιδης παθη (flatuosa affectio) appellari.

Sennertus l.c. Flatus huic malo ita sunt familiares, ut jam olim etiam -- flatuosa hec affectio sit appellata.

Wedelius c.l. §.5. φύσης ἐγρυπτώδης, seu morbus ructuosus dicitur, ob flatuum copiam, partim in Ventriculo, partim in intestinis ex vito fermentatio generatorum &c.

Reseslet Lectoribus admodum tædiosa, si ita pergeremus.

Notavit in hypochondriacis Conringius borborygmos & rugitus, sed horum eriam mentionem fecit Sennertus, Wedelius, Ortlob, & omnes, quotquot de hoc male unquam scripserunt, solicite monuerunt, quod molliaverzoso reboent hypochondria flatu, nisi quod in eo in diverticulum scindantur, quod aliqui lienem, fluctuationum alveum, & antrum ventositatis inflatiue esse velint, alii speleum in intestinis querant.

Conringius miram alvi adstrictiōnēm hypochondriacis nimis familiare malum esse ait. Hanc notavit & Sennertus.

nertus. Wedelius vero his usus est verbis: *mirā alvi pigritia ac stuprītate vexantur agri, Ortlob vero ita loquitur: alvum plerumque constipat amē diutius interdum suppressam queruntur.* Angustias, cordis palpitationes, vertigines, tumorem in liene, aurium tinnitus, pulsū in partibus, ubi ordinario non observatur, aestus vagos in hypochondriis &c. notavit Doctiss. Coringius. Nullius autem non symptomatis disertam mentionem facit Sennertus,, ita scribens: *ad sunt, cruditas & arrepta ventriculi, flatus, rugitus, ructus, atbus est adstrictior, atbus est in hypochondriis, licet in quibusdam inflat & intumescit, animi anxietas, arteriarum in sinistro hypochondrio pulsatio, respiratio difficults, cordis palpitatio* --- *vertigo & oculis obversans caligo, aurium sonitus &c.* Nec temere ullius symptomatis vel Wedelius , vel Ortlob fuit oblitus. Urinarum varietatem in hypochondriacis persecutus est Conring. §. 50, nec tacitō eas pede præteriit Sennertus , ex cuius verbis non pauca retinuit sine plagiis criminē Conring. Et fermenta eadem invenias in Wedelio & Ortlob. Imo magnā cum fiduciā asseveramus, nullum in eruditissima Magni Conringii dissertatione reperiri symptoma , cuius non fecerit mentionem Sennertus , & post Conringium, alii qui de hypochondriaco morbo commentati sunt. An vero propterea Conringium plagiū accusabimus, an Wedelium, Ortlobium (idem dici potest de Ettmüllerō ac aliis) tanquam plagiarios traducemus? Absit & procul facestata temetips! Nos vero cum Conringio & aliis nominatis in eādem nave esse, sole meridiāno clarius est. Non sani illum esse syncipitis libere fatebimur, qui ejusmodi anilibus ac frivilis plagiū intentationibus motus, imposterum, ferente occasione & exigente ordine, ab enumeratione eorundem symptomatum, quæ Sennertus, Conringius, VVedelius, Ortlob & Historia No.

Nostra addueunt, hoc colore abstinentia vellet, ut ne ipse et iam in catalogum plagiariorum referatur. Autores multi, quos Illustris Conringius in laudata saepè disputatione allegat, jam ante, tum alibi, tum in Moroni director: diligenter citati sunt.

4. Sed ut animadversoris mendacium & fraudulenta clarissimæ exponatur luci, dimidiam historiæ nostræ malii hypochondriaci partem adscribamus, eique è latere Gr. Animadv. opponemus

A) Melimina hæmorrhagias comitantia hæmorrhoidum; labores attenti Practici obser- variationes effugere non possunt. Vivit adhuc ex ordine Augustinianorum Strelæ sacerdos. B) hypochondriaco obnoxius, cuius, quod fidem fere excedit, singulis diebus per plures annos hæmorrhoides adeo copiose fluunt, ut frequentibus lipothymis etiamnum infestetur, macieque, cum medicamenta aversetur, contabescat. Oilitor quoque aliquis cujus hæmorrhoides confertim sanguinem ejaculabuntur ad D. Grassium confugit, & in Nitrosis & martialibus medelam invenit. Asthma vero hypochondriacum magis adstantes, quam medicosterret, his quippe ignorantibus nequit, quod motus thoracis & diaphragmatis respiratorius sanguinem in venis portet, quem jure optimo hypochondriacum dixeris, comoveat, atque non sine evidenti utilitate ægrorum intendatur, hæc enim ratione sanguis in motu suo impeditus, ut ferè apud hypochondriacos est, iterum in circulum propellitur. Argumen-

G

tum

Animadversiones Gr. ex Conr.
A) §. 28 Hæmorrhagiam quoque venarum podicis cum earum proutientia passiu est aliud apud Claudi. Consil. §.

B) §. 16. 28. apud Francisc. Hildesheim, spic. 2. de Cap. Morb. p. 242. cuidam tam copiose fluxerunt hæmorrhoides, ut frequenisibus lipothymis infiseretur. Et macies totius corporis inde sequentur.

50

tum hujus sententiae non contemendum est, quod exant-
lato paroxysmi asthmatici labore, solito sint lætiores etiam
ii, qui meticolositate insolita, quæ extra paroxysmum et-
iam alias ordinario adest, risum aliorum provocant, infi-
gnem, nisi per paroxysmum onere aliquo liberati esent,
necessario percepturi ex motu hoc terroris pleno, lan-
guorem. Cujus rei duo videntur D. Helwich exempla, in se-
ctoribus instituti religiosi, qui cum nocturno tempore
ex metu suffocationis ad captandum liberiorem aërem ex-
lecto exsiliissent, post aliquot horas anxiis illis evoluti la-
boribus, rara lætitia apud ignaros suspicionem simulati-

C) Huc pertinet §. 56. Tame si
vero enarrata battens sym-
ptomata ita se habeant, illud
tamen probè debet notari non
omnibus & singulis hypocon-
driacis aque esse communia.
E. c. D) §. 121. Cum vero ex
superioribus constet materia
obstructiones hic faciemus
salinam & tartaream esse ad-
eoque partibus pertinaciter
adharere, commodum erit
purgantibus digerentia, vel
preparantia primitere. E)
ib. §. 121: longe convenientius
preparantia in forma liqui-
diori propinuant parantur
que ex speciebus & aperien-
tibus v.g. spec. aperitiv. maj &
min. Spec. pro decoct. splenet.
rad. s. aperient. rad. polypod.
caryoph. &c. ex quibus num-
infusa & vina medicata que
gravioris saporis causa à mul-

morbi vitare non potuerunt. C.
Tām numeroſa ſymptomatum co-
hors debellata à nobis variis modis
fuit. In eam vero maxime curam
incubuumus, D) ut ſpiſos attenua-
reimus humores, obſtructio-
num Auctores, non una hīc et
iam ingressi via E) Quidam lat-
dant nodulos ex rad. ari, caryo-
phyllat, helen, pimpin, helle-
bor. nigr. ex fol. & herb, ab-
ſinth. agrimon. ceterah, cha-
madr. chamægypt. Chēlidon.
min. marrub. alb. capill. ♀. fl. &
summit. bellid, bugloss, geniſ-
cent, min. ſem. dauc, coriandr.
nigell. &c aromatibus tempera-
tioribus. F) A nonnullis ſalium
virtus laudatur. Sunt etiam inter
Noſtrōs, qui multum tribuunt
pilulis, quas ab Auctore Be-
che.

cherianas vocant; Palmam
vero dubiam faciunt omnibus
caute adhibita salina urinosa
volatilia. Myrrha quoque &
crocus eximie profuerunt. Nec
Mixtura G. quam Cl. quondam Dö-
ringius Noſter alicubi Mixtu-
ram Grasbecii vocat, plane in-
digna eſt elogio, quod memini-
mus ei à Tenzelio in Exegeſi
Chymiatrica tributum, in per-
frequenti certe nobis uſu fuit.
H) Non horruimus quidem et
iam ægris nostris propinare E-
lix. splenet. Mich. antihypo-
chondr. Mæbii. aliorumq; neq;
tamen habemus, quod prolixè
in laudem eorum ſcribere poſſi-
mus. Quicquid vero egeris,
curam vix ac ne vix citra uſum
ſubadſtingentium feliciter absolves. Et hic quidem non
eſt, cur Practicus alia, præ Tinctura Vitriol. & tartaris.
D. Ludov. nobis certe expertissima, ſolicite defideret. Ul-
tra omnem ſanè iſta laudem poſita eſt, nec quantum ſci-
muſ, ullum aliud par ſibi habet medicamentum.

Ita vides, Lector optimè, quam maligna nobiscum
fide egerit Adversarius. Textum Historiæ enim muti-
lavit, partesque ejus à reliquo corpoſe violente avulſas,
iu opprobrium noſtrum cum truncatis Celeb. Conringii
textibus commiſſuit, ut, quod decocti pudoris homines fa-
cere ſolent, ſuis notis, cum ipſe Threiciis compungi mere-

tia experti ſolent, poſſunt con-
tinari. F) S. 123. Que ſpe-
cifica in hoc morbo eſſe cre-
duntur, ſunt chalybeata G
ferrara, ſive id ſariant ſuę
adſtitutione, quod vuli High-
mor. ſive depilatione nunc
non diſputamus. G) Prater
chalybeata ſunt Elix. & P.
Mixt. ſimplex ſeu de trib. An-
dem. H) S. 123. ſuppediat
verò chymia alia quóque ex
ferr vel chalybe parata re-
media non minoris in hoc
morbo ufficacia. Ita TR. ſu-
am St. & Magist. Chalyb. re-
lebrat. H. à Mysiebi. Croc.
Mart. ap. Rolf. Tart. Chalyb.
Sal. &c. & ſeq. Tric. Tart.
Dornr. Hydrom. Triſ. Horſt.
TR. antihypochondr. Mylii.
deſillat: antihypochondr.
Rcin: ſpir. acid. tartari &c.

G 200 800
re

retur, infantes in suspicionem plagii adduceret. Ultimo
Te Gr. convenimus tuamque conscientiam, annon & ipse
hypochondriacis prescribas Vina Medicata, Martialia,
m. P. Elix splenet. M. &c. jam si requireretur a Te, ut cu-
ram mali hypochondriaci cum symptomatis describe-
res, & typis vulgares, annon optimè his a Te medicamen-
tis morbum suisse oppugnatum scribere posse? Quid et-
iam annon fustuario dignum illum crederes, qui Tibi di-
cam plagii eapropter scriberet, eo quod non tam Con-
ringius, sed omnes Practici haec medicamenta commen-
dant? Quod Tibi autem licet eo in casu, cur nobis hac
vice per Te non licuit? Nimuribile exundabas ac ani-
mo vindictæ pleno & tetro loliginis succo tabe-
sciente ad lectionem Te accinxeras, achinc infinita, ut
in præfatione dicitis *lingua Cretica*, erant, quæ obelo confi-
geres. Libros similes esse pratis, aliunde nostrum est. No-
rum vero & illud, quod in eodem prato bos herbam, cico-
nia lacertam, avicula insectum querat. Non igitur mi-
ramur, quod in edita nostra historia, alii morborum hi-
storian, alii eorum curam &c. quæsiverint, & aliqua for-
taffis scopo suo inferwiehita invenerint, solus vero Ani-
madversor fastidiosus, cum farre ne intelligeret quidem
quæ querenda essent, muscas venatus sit & captarit.

Ut autem cognoscat Adversarius candorem nostrum,
satemur ipsimet, Historiam morbi Hypochondriaci no-
bis consignatam, non esse perfectam. Nam uer in mul-
tis legiffemus Auctoriibus, urinam in hypochondriacis ali-
quando e spunculis urinariis largiter erumpere, tamen
quia nondum nobis aliquis obvenerat, cum Historian
hanc adornaremus, qui in tanta copia redderet urinam,
nihil quicquam denimio urinæ profluvio dictum fuit. Ab
illo autem tempore nonnemini inter nos oblatus est hy-

po-

53

pochondriacus, qui, quoties noctu sudore non diffloie,
quod s̄æpe fit, altero die incredibilem urinæ quantitatem
effundit, crederes, universam microcosmi lympham, ut
cum Drelincourtio loquarum, *in uuos corrivari mictuales*
ductus. Inter egenos non paucos etiam post illud tempus
tractavit D. Helvich, in quorum hypochondrio sinistro
tumores molles, & laxos, interdum autem duriores ma-
nu sua contrectavit, ac ex variorum relatione didicit, post
sumptum cibum, animo lætitia exultante, vel ira fervente,
illos in maiorem attollit molem, deprimi autem Ventriculo à cibis
non diffento, nec minus subsidere, quando mœstre ac tri-
stitia ægri afficiuntur. Sed satis de malo hypochondriaco.

Prognosticon Tackii, si res tanti est, ut quidem no-
ster credit p. 64. à nobis in historia p. 40. indicatum, occur-
rit in Chrysogonia animali & minerali, verba ita habent: Pro-
gnosticon, si senes tententur insolita scabie, raro fallit proxime se-
culturam mortem, quam & ipse observavi, & predixi aliquoties e-
ventis subseqüente certissimo.

Cramber de Historia apoplexiæ omissa p. 65. iterum
recoquit, & cum nausea minus eleganter apponit, & p. 66.
(ut ob nubilatum horum iudicium mireris,) iterum de
lana caprina, i. e. de nebulis ac harum differentia cum nu-
bibus strenue digladiatur. At p. 67. iterum Veteranus
ille se in analysi Grammatica esse tyronem ac levis arma-
turæ militem ostendit; dixeramus p. 44. Glissonium in
boum jecoribus tempore i brumali obstrunctiones depre-
hendisse, id quod in Anatom. Hepatis C. 24. reperiiri ipsem et
Græbnerus fatetur, & addideramus ipsam nos has obstruc-
tiones à ventore & visciditate sanguinis ortas duxisse, cum ve-
ro, ut jam intimabimus, Grammaticam constructionem
non intelligerer, verba nostra ita interpretatu: est, quasi
Glissonium introduceremus obstruktionem hepatis à vi-

sciditate sanguinis deducentem. Sed forte validiores ejus sunt lacerti in agone Logico, quam in arena & pulvere Grammatico. Adeste certaminis spectatores! in eadem nimirum pag. 44. diximus, Vere apud nos eosdem esse grassatos propemodum morbos, qui ab Hippocrate sunt inter Vernales enumerati, & expresse nominavimus inter morbos illos etiam *dolores articulorum*. Jam nos aliqua de arthritide in mense Januario in medium attulimus, reliqua autem dicenda ad Decembrem (quem à nobis *Antumnis finem dictum fuisse mendaci ore affirmat:*) studio distulimus, inde verò argutus noster syllogistes infert, minimè verno tempore articulorum dolores juxta Hippocratem apud nos fuisse grassatos. *Spectatum admissi risum teneatis Amici!* Unde verò fluit hæc conclusio! Quantum conjectura assequilicet, non aliunde, quam quod *περιγραφα* de doloribus articulorum à nobis inter morbos vernales fuerit omissa. At promiseramus p. 45. nos non omnes morbos, qui verè afflixerunt Vratislavenses, sed NB. *frequenter* recensere velle, adeoque auram verberat, licet multum attollat brachia Græbnerus.

Debite p. 45. iandavimus Celeb. Stahlii diligentiam in explicanda hæmorrhagiarum differentia. Græbnerus vehemens nostrinominis obrectator: *Viro Clar. illi, inquit, multa debent.* Nunquam hoc negavimus. sed addit: *à quo plurima - suppresso insuper nomine mutuata & desumpta.* At hoc est spissum mendacium. Noster Animadversor in lectione scriptorum, Stahlii, ut & omnibus aliis, ubi ex indicibus sapere non licet, puer est, quod hic luculente patet. Nam de hæmorrhagiis Stahlius egit, non tam in *differrat. de mot. tonico vitali,* ut putat Græb, quam in *disputat. de fundamentis morborum etatis.* Unde ergo nos plura à Stahlio fuisse mutuatos novit? Nisi sagacissimum istud

istud Hermetis Trismegisti caput caninum sorptum **erat**
 ore trisauci, hoc à Græbnero consultum esse crederemus.
 Bené vero mendacibus notanda hodiè, quia apud paucos
 obtinet nota Juliani lex, quæ occurrit apud Liban. Tom.
 2. p. 163, ac ita sonat: *Si quis eorum, qui tecum, conversantur,
 semel mentitus fuerit, feram, si denus idem ausus fuerit, id quoque
 patiar, quod si tertio convictus fuerit, quod vera non dicat, nondum
 incurrit in odium, verum si quartò voluerit imponere, prohibitus
 est contubernio.* p. 49. occurruunt hæc nostra verba: *Certe
 horum salium (digestorum & alcalicorum) tanta est efficacia,
 ut Doctiss. Conringius, qui alias Paracelsica minime omnium secta-
 riis est, sed ad discutiendas febres, jam a 40. annis ea laudasse &c.
 refetur. Græbnerus autem p. 69. hoc, inquit, effatum re-
 futant ipsius Conringii — NB. scripta presertim ejusdem de her-
 met. Medic. l. 2. &c. ubi iterum Græbnerus in latinitate pa-
 rum versatus verba nostra non intellexit, sed in contra-
 rium quasi lensum detorsit, & ita accepit, quasi Conrin-
 gius Paracelsica esset admiratus, ac illis sèpius usus, cum
 expresse dicamus, Eum Paracelsica minime sectatum, i.e.
 remedii Paracelsici non debellasse morbos, & licet Paracel-
 sica alia non adhibuerit, nihilominus ægris suis dedisse fa-
 lia digestiva & lixiva. Ne dubii tantillum remaneat, ex
 apolog. Conring. c. Borrichium adscribere verba juvat,
 ibi vero ita Conringius: *ad febres discutiendas ipse ego, felicissimo successu, jam a 40. annis, salia et gravis laudavi, & iterum:
 salia absinth. cent. min. card. bened. allarumque spirum, mille ex-
 perimentis pridem mihi etiam innotuerunt, ut monitore Borrichio
 nouerit am.* Ex his non inepte colligere liceret Conringii
 libros duos de Med. Hermet. eo fortè, quod in templo Apollinis
 collocati sint, à Græbnero nunquam fuisse lectos, nedum
 intellectos.*

Artem curandi morbos per expectationem nunquam in-
 spe-

Spectam à se esse Noster Animadversor p. 71. non obscure fatur, dum sola excerpta ex A&E. Erud. ann. 1695. M. Aug. allegat, nihilominus ausus est scribere: *Attamen non nulla quoque liber iste continet, qua minime carpenda, quasi quique mortalium aliud professus esset, aut salvo pudore de libro nunquam lecto ingenuus aliquis vir judicium ferre posset!* Rursus p. 70. ignorare se non obscure prodit, Apinusne, an Albinus, in febb. acutis corticem Peru. agris exhibuerit, licet in hac palæstra velit esse. Quinquertia & Pancretiastes, hoc vero in lectione observationum indicibus deputatarum eum hospitem esse arguit.

P. 74. Græbnerus male nos accusat, quod dixerimus juxta Fr. Redi experimentum, lumbricos in succo cirti, aurantiorum, brevi perire. Nam certum, quod illud ipsum Fr. Redi doceat, non in experiment. circa generat. infector, p. 153; sed in libro Florentiæ 1684. in 4to edito, qui inscribitur: *Osservazioni d' in torno agli animali viventi, che si trovano negli animali viventi, in quo expressè docet, quod nec oleum, nec theriaca lumbricis adeo existant tunesta.* Atque ita etiam in hac animadversione, cum Græbnerus parturiret montes, exit ridiculus mus.

Porsus autem p. 76. Animadversor noster se omnibus deridendum sinit, ita scribens: *in fronte spacio pollicebantur Historiam morborum grassatorum ann. 1699. ait hic historiam, seu potius doctrinam epilepsia generalem instituunt. An ergo epilepsia anno 1699. Vratislavia non est grassata? annon etiam his, quæ recensuimus, symptomatibus fait stipata?* Quid ergo vitii hæc nostra habet historia? Autores, quos citavimus, faciunt unice ad illustrationem epilepsia Vratislavienses torquentis; nuspian vero, ut opinamur, à quoquam inter Doctores veritum est, etiam aliunde petere ea, quæ declarationi uberiori materia, quæ sub manibus

bus est, lucem præferre possunt. In limine Animadver-
sionum male interpretabatur, quod non historiam dare-
mus novorum morborum, forte *Dracunculi*, qui Arabum
Æthiopumque tibiis molestus, aut mali illius, quod Ame-
ricanis est familiare, *Ton* dicitur, aut *Gemuræ* Romanis
quondam notæ, vel ex crescentie Peruvianis familiaris,
quam ipse expertus Benzo describit l. 3, part. 6. Americ.
p. 50. aut luis Indicæ, qua *Mia à Brasiliensis* appellatur;
nunc stomachatur, quod non nova symptomata morbo-
rum adducamus, quod idem est, ac si in descriptione pe-
duin Vratislavienium aliquis exigeret, ut ostenderetur,
Cives Vratislavenses habere alterutrum pedem similem
pedibus incolarum oppidi *Divi Thome ad littus Coromandel*,
quorum alteruter, teste Lindschotto in *Ind. Oriental.* cras-
sie pedem elephantis æquat. Quoties scripta Græbne-
rianis similia legimus, semper incidit memoria morbi
Virginum Mileiarum, cuius remedium nullum poterat inve-
niri, vulgo fanaticam quondam contagionem ab aëre infusam pu-
tabant, que eis in insaniam abigeret, adeo, ut mortis cupidine ta-
ctæ seipſas strangularent. His similes nobis videntur ejus-
modi scriptores; ab aurâ quâdam superbiæ inflantur, ac
in insaniam sponte ruunt famamque tuam quam pote-
rant tacendo conservare, scribendo, non tam vulnerant,
quam pessundant. Nec virginibus illis, nec his Aucto-
culis confang vineorum lacrymæ, vel amicorum monita
&c. in remedium cedunt. Virgines illæ à furoris imma-
nitate prudenti revocabantur decreto, quod jubebat ejus-
modi virginum, quæ sibi mortem consciissent, per me-
dium forum nuda cadavera efferrí. An verò spes sit insan-
iam scriptorum ejusmodi emendari posse, si cadaverosa
eorum scripta prorsus nuda, ac sine velo, eruditorum
oculis exponantur, aliorum esto judicium. Nos sanè du-

bitamus, adeoque morbum scriptorculorum horum periculosorem virginum illarum morbo esse. in confessio est. Sed pergamus cum Animadversore, qui ita pag. ead. scribit; *Hic* (i. e. in Historiâ epilepsiae) nihil animadversione dignum præter illud, ubi exemplum Roberti Sibaldi (debebat verò scribere Sibaldi, quod ei erratum facile condonaremus, nisi ipse nobis aliquoties objecisset ejusmodi minutias) in Scotiâ illustrat. p. 1. l. 2. c. 6. ibi pag. m. 56. pro pag. nobis scribunt, cum tamen (faciemus illud breviter) in plurali loquuntur. O scelus animadversione dignum! Dejerare audemus, hominem communis carere sensu, quippe qui ignorat modum, quo scripta integri Collegii componuntur.

P. 80. criminatur, poriora angina symptomata ex Aurelianô fuisse descripta; At tunc Aurelianus nobis non erat ad manus quidem, ac eadem symptomata etiam in omnibus aliis practicis reperiuntur. Quænam verò heic culpa commissa est, nisi ostendatur, quod angina aliis illo tempore ordinariò Vratislavia stipata fuerit symptomatibus? quod in æternum à nullo fieri poterit.

Contradicendi libido adegit hominem, ut illa nostra quoque verba p. 73. Herophilus, qui, teste Tertulliano sexenta secuit cadavera, allatrareret. Herophilum, inquit, Chalcedonium 700. humana subjecta, secuisse ait Ettmüller. Physiologie. c. 1. p. 2. §. 6. At verò solâ inspectione Tertulliani, qui ter, nisi fallimur, in libro de anima, ejus mentionem facit: Controversia hæc componi potuisset, in cap. X. p. 481. Edit. Pamelii, ita sonant verba: Herophilus ille Medicus aut lanius, qui sexcentos exsecuit, ut naturam scrutaretur, qui hominem odit, ut nosset, mescio an omnia interna ejus liquido explorarit, ipsa morte mutante, que vixerant, & morte simplici. Pervulgata autem res est notitia, quod hæc Tertulliani locurio sit exponenda, vel per hyperbole, vel per Synecdochen, qua numer-

rus aliquis definitus major indefinitum significat. Sæpiissimè apud Ciceron, aliosque Auctores Clasticos occurunt tales loquendi formulæ: sexcenta talia possum proferre, sive mibi sexcenti in hanc rem testes, ubi sexcenta per multa & plurima explicari debent. Et, nisi fallimur, alicubi Galenus ait, sexcenties se in animali à pastu secto deprehendisse intestina tuo complexu iis, quæ continerent, esse applicata. Et in isto Græcorum, eis tuoi μόροι, i. e. unus mibi instar milium, μόροι seu milte illi non sunt tot numero, sed multi, sed pluri, ut optimè alicubi Reinesius. Hanc explicationem roborat & hoc, quod multi quidem alii e. g. Plinius lib. 20. Histor. natural. c. 2. lib. 25. c. 1. lib. 26. c. 2. & 3. & lib. 29. c. 1. Plutarch. l. 4. de placitis Philosopb. c. 22. & lib. 5. c. 2. Galen. &c. mentionem Herophyli faciant, & tamen de tot hominibus ab eo sectis nihil quicquam tradant, ut nihil quicquam referre videatur, an cum Galeno, Mercuriali &c. sexcentos, an cum Gagnæo & aliis 700. legas.

P. 88. Græbnerus crasse mentitur, scribens: Constitutionem aëris trium mensium Julii, Aug. Septembr. æstivam pronunciant, quod frivolum mendacium ex inspectione paginæ 75. ad oculum patet.

P. 89. & seqq. Græbnerus etiam invitatus de nobis bene meretur, adscriptis ex Heinrici Meibomii, cuius summam eruditioinem ac in medendo dexteritatem & peritiam semper suspeXimus, textibus, qui Virum illum in opprimenda hemicrania iisdem nobiscum armis esse usum docent. Deum sanctè testamur, a nobis non esse visam, vel inspectam Ejus de Cephalalgia, disputacionem, nec in nostris excerptis quondam adornatis, ullam hujus disputationis fieri mentionem, ut inde proficere potuerimus, cum hemicraniae non tam historiam quam exempla in chartam conjiceremus: Deducemus etiam,

Si illud requirit, Græbnerum ad ægros illos hodiè adhuc superstites, ut discat, egrotos ipsos fuisse libros, ex quibus histria nostra adornata fuit; Doctorum autem Virorum lucubrations, quas utique semper magnisecimus, ad illistrandos morbos Vratislavienses, ac theoriam, ac therapeiam nostram conformandam, fuisse adhibitas. Ceteroquin, si Magni hujus Viri disput. de hemorrhoidibus cum H. F. ab A. contulisset, aut nobilem illam dissertationem de offibus cum alicujus de hac materia tractatu contulisset, optimus ille Vir eodem jure quo alii, i. e. iniquissimo, catalogum plagiariorum auxisset. Nam si stolido Græbneri iudicio res hæc transfigenda est, is statim plagii criminis est reus, qui eandem de re quadam cum alio sovet sententiam, aut casu quodam easdem loquendi formulas adhibet, etiamsi nullo argumento probare possit, quod alter alterius opera fuerit usus; Ecce luculentum asserti nostri exemplum. Ipse Græbn. p. 86. dubitat, an unquam Dolæus Schneideri dissertat. de peripneumonia videbit: NB. forte, inquit, quoque vidit Job. Doleus, at absq; ulla hæsitatione ait, quod ex Disp. Schneideri multa in l. 2. Encyclop. Medic. c. 1. de pleurite & peripneumonia transtulerit, in plagiò Medico recensenda. Sed hæc Græbneri perulantia ab aliis feverius coercebitur, nec feret in ultum, quod p. 90. scripsedit: Officinam Hanckianam An. 1695. d. 18. Octobr. capam.

Imperitissime Animadversor p. 94. carpit, quod Eryanactis filiam (de qua Hippocrates 3. Epidem. sect. 2. Ægr. 6. ait, quod eam nūc corripuerit,) febri ardenti correptam fuisse putemus, At vero scire debebat, quod ab Hippocrate nūp seu ignis dicatur, non quævis febris, sed vehementissima, ut scripsit Galenus comm. 3. l. 1. Epidemic., quæ non aliam habeat naturam, quam ignis & ejusdem cum igne sit substantia. Est enim duabus ignis qualitatibus prædicta, caliditatem

te scilicet & siccitate, ut est in Joh. Gorrae definit. Med. p. 397.
& Anutius Foësius in Oeconom. Hippocrat. multis ac se-
lectissimis ex libr. Epidem. Hippocratis locis ac textibus
aliis probat, quod nūc crebro febrem vehementissimam deno-
tet; præterea etiam idem Foësius l. c. hæc Galeni adducit
verba: Scimus ab eo (Hippocrate) ignem dici febrem valde i-
gneam. Pathologicæ vocabulum ignis & Græcum nūc febri
præfertim ardenti tribui ab Hippocrate Clar. D. P. Bruno
in lexic. Medic. p. 709. m. rectè notavit. Non urgebimus,
quod creberrime Hippocrates de *crispelate*, febri puerpera-
rum, pleuridite aliisque morbis inflammatoriis Græcam i-
stam vocem adhibeat; hoc tamen addimus, quod eodem
nomine febribus quæ ileum comitantur, designet. At ju-
xta Hippocratem l. 3. de morb. text. 15. Vocabuli sunt ab inflam-
matione. Aretæus etiam l. 2. de caus. acutor. c. 6. Ille
expresse vocat φλεγμων hec dissentit Galenus in 3. epidem.
Deduceremus jam quam pulchrè, & accommodatè febris
ardens vocetur nūc, nisi copiosæ ex multitudine decum-
bentium obstarent occupationes: Diceres hīc cum Ho-
ratio:

Hic visum vocat, hic auditum tristia, spretis
Omnibus officiis, cubat hic in colle Quirini,
Trans Tyberim longe cubat hic probè Cesaris hortos
Ille extremo in Aventino, dispendus uterque.

Euryanaëtis autem filiam morbo ardenti laborasse, ex
delirio, dolore, & inflammatione faucium, phlegmone
ari, aliisque circumstantiis, quas commemoravit, collige-
re licet. Gravi eam morbo fuisse oppressam Franciscus
Vallesius in comment. p. 248. colligit ex tantata acuturnitate, ut
nihil loqueretur, & tristitia tam desperata, ut neque conquere-
retur, neque auxilium peteret, aut omnino velle videretur, addi-
que morbum fuisse mali moris.

In p. 93. & seqq. usque ad p. 97. H. N. non quicquam occurrit Anmadversori in indicibus, unde dicacitati suæ frænum laxare potuisse, nec titivillio digna sunt, quæ in Histor. Ophthalm. homo otio suo nimium abutens notat.

Nec hilo meliora sunt, quæ circa mensium perturbationem ab eo consarcinantur. In tractatu etiam D. Helvichii de dysenteria minutas unicè consecutatur, ac sphalmaria quædam typographica corrigit. Quod dum facit, animum suum versipellere, & veterotorium ubique clarissimè nudat; Sanè id sibi negotii dari credit, ne ullum æquitatis alicujus vestigium in schedulis suis apparet. Tanquam grande nefas objectat p. 106. quod loco populariter legatur populariter & citetur Joh. Lamoniere à Conringio allegatus in disp. de dysenteria, quam D. Helvich nunquam vidit, cum Lamoniere ultra 10. annos possideat. Cl. Sydenhamius tum p. 223, tum p. 234. diserte docet quod dysenteria, si diutius excurrat, intestina seriatim omnia deorsum versus afficiat, donec tandem omnis vis in rectum decumbat, cum assidua desideri cupiditate, quæ ut à nemine, & adeò nec à Sydenhamio negatur, semper ferè ani prouidentiam habent conjunctam; hanc Viri hujus observationem D. Helvich p. no. scripsit non respondisse haecenus per omnia experientiae, i. e. non fuisse observatum, quod intestina secundum ordinem in diuturna, dysenteria afficiantur, & tandem reliquis salvis unicè afficiatur intestinum rectum. Græbnerus nec Sydenhamii nec Helvichii mentem assecutus, p. 104. utrumque malignè interpretatur, quasi Sydenham, ab Helvichio fuisset reprehensus, quod non semper ad sit ani prouidentia, cuius tamen Sydenhamius nullam facit explicitè ut loquuntur, mentionem. Non, ut ex iam dicit illucescit, propterea de Sydenhamii observatio-

63

tione dubitavit, cum ipse met D. H. in immediate antece-
dentibus diserte fassus sit, cum tenebro non raro conju-
gam esse ani procidentiam.

P. 110. in fine hæc sunt Helvichii verba: *Cura Celeb.
Wedelii evasit aliquis* (sc. dysentericus) *qui aliquoties sanguinem per os excreverat.* Græbnerus p. 105, recitat verba We-
delii cum inepto NB. quod aliquoties sanguinem non solum
xtra, sed etiam *āvo* excreverit, tacitè reprehendens, quod
solius vomitus sanguinei, non vero dejectionis sanguino-
lentæ per anum facta ab Helvichio fuerit mentio. At
de dysenterico propriè dicto hoc loco agitur; hoc autem
nomine hodiè nemo vocatur, qui non sanguinem per a-
num excernit. Alias quidem neminem latet, quod in
laxiori significacione, quemcumque intestinorum affectum &
quamcumque eorum lesionem notet; Si itaque de tali dysente-
rico fuisset sermo, qui quoctunque modo circa intestina esset lē-
sus, & ob ea infelix, omnino sedium cruentarum non fuis-
set oblitus, cum autem de dysenterico propriè dicto loqua-
tur, qui propriè dicta laborat dysenteria (de qua confer.
Galen. l. 3. de causis symptomatum) fine tautologiae vitio
mentionem facere non poterat dejectionum sanguino-
lentarum. Intestina dysentericorum ulceribus & apo-
stematibus subinde obsessa esse, experientia & oculata Cobe-
rino fratis fide p. 113, probavit Helvich, nec habuit Græ-
bnerus, quod hic opponerer, immo ipse Dolæi verba ex lib. 3.
Encyclop. Medic. c. 5. p. 429, adscribit, quæ ita sonant:
*Sex cadavera dysenterica à nobis secta probarunt que tenuia ac
crassa purulenta scatuuisse tuberculis &c.* Cum autem D. Hel-
vich adderer, minimè esse audiendum Holterhoffium,
si hoc velit, in dysenteria nunquam esse ulcus intestinorum, ut &c.
Judicii inopiam & fædram contradicendi libidinem patefa-
ceret, adscribit verba Ettmüller: *Rectè hoc, quod exulcera-*

tia

tio si intestinis dysenteria affectis negat Holterhoff. Si recte hoc negat Holterhoff, etiam ex tua, Græbnere, opinione, cur Dolæi verba, quibus testatur, intestina dysentericorum tenuia accrasa purulentis scaturisse tuberculis, in eadem pagina adscribenda erant?

Dic, ubi te inveniam, dic qua Te parte requiram!

Aut Ettmulleri aut Dolæi verba falsa sunt, adeoque alterutrius, minime vero utriusque chartæ erant illinenda multo minus probanda, ut factum ab Animadverto.

Optimo jure D. Helvovich p. 114. ingenii lusum vocavit inscriptionem, quæ de morte Regis Polon. Michaelis adamantis procurata, ut quandam rumor fuit, circumfertur, hodieque adhuc in ea sententia est, nugari ac ludere inscriptionum Auctores. Nullum enim ordinem, nullum tenorem in ratiocinationibus suis servant, eo prolabuntur, quo eos corrupte imaginationis astus, vel fucata rhetorice entusiasmus protrudit. Faceta illis allusio probatio est, suavis verborum harmonia certum ac inconcussæ veritatis argumentum &c. ut optimè Tom. 3. Obs. seleet, Hallens. obs. 5. inculcatur, & uberiorius satseruditè explicatur. Potuissest itaque & impensis Græbnerus p. 107. abstinere censura, & nullam resp. litteraria fecisset jaeturam, si etiam imposterum inscriptione, quam otiosus Græbnerus edidit, caruisset.

P. 115. pro Hospiniano, legendum esse Cuspinianum, agnoscit ipse D. Helvovich, nec aliter unquam scriptit. Quod vero Græbnerus alii hic usus sit oculis, declarat, Albertum nominans Quintum, cum diserte D. H. sibi de Imperatoribus sermonem esse scribat. Albertus autem ille, de quo jam sermo est, utur sit Quintus ejus nominis, Dux Austriae nihilominus Ildus est b. n. Rex Romanorum, sicut ex principio vitæ Alberti Ildi apud Cuspinianum p. m. 603, ad oculum patet.

Dum

Dum Anatomicos in præsuppositis à D. H. allegatos
enumerat, vel in legendō oscitantiam vel in recensendo
malam fidem declarat Græb. p. 113. omittens Hartmann.
Hoffmanni & Glissonium.

Purgantium acredinem sensu deprehendi dixit p.
119. D. H. & exemplis ab helleboro elaterio desumptis il-
lustrat, ac ingenue addit: *Huic assertioni probande Doctiss.
Pechlini cap. 13. impedit in Exercit. de purgantibus; Græbne-
rus, quasi Helvich ne apice quidem ullo Pechlino memi-
nisset, aut aliquot paginas ex Pechlino transcriptissem;*
Hec, inquit, & seqq. inveniuntur p. 144. 145. & 146. Certe

Pulveris Erythrixi

Siderumque micantium

Subducatur numerum prius

aliquis, quam technas Græbnerianas enumeraverit.

P. 106. omnino D. H. secus quam Græbnero p. 114. vi-
detur, phlegmaticorum mentionem fecit, etiamsi enim
non *natura* *ratio* vox ea ibidem occurrat, fit tamen men-
tio eorum, quorum corpus pravis & glutinosis refertum est
humoribus; & de solis melancholicis dicitur, quod rarius dy-
fenteria excrucientur.

P. 133. Græbnerus accusat Helwichium, quod locum
Hippocrat. ex lib. 2. Epidem. sect. 2. textu non 42. ut male
Græbni. citat, sed 49. male explicet, & ruetum acidum in li-
teraria bonum esse judicet, cum Hippocrates illum dicat esse
xenov. h.e. utilern, jam bonum & utile ait, maxime diversa sunt.
Miserescite Græbneri & Logici & Philosophici. Nos, ut
brevitati studeamus, hic tantum verba quædam ex Dis-
put. quadam Helwichii ante 13. annos, ab ipso Regiomon-
ti habita, adscribimus, ita vero habent illa: *Quod utile est
etiam bonum est. Quid? non defunt, qui utile & bo-
num retro commeare existimant. Socrates ap. Platon. in Me-
ton. p.m. 19. querit: quin etiam virtute boni sumus? M. Sumus.*

P. & fiboni, utiles? NB. omnia quippe bona, utilia. Stoicis quoque bonum communiter est utilitas quedam. Proprie autem; NB. idem, & non diversum (arrige aures Græbnere!) ab utilitate apud Diogen. Laertium l. 7. in Zenon. p. 186. Confer. Sext. Empiric. lib. x. adversus Mathematicos p. 244. & lib. 3. Pyrrhonic. hypothes. Clement. Alexandr. lib. 1. paedag. c. 8. S. Hieronym. in Iсаie c. 2. Marc. Antonin. Imperator. passim, Tacitum etiam lib. 4. history &c. hæc ibi Helvichius. Accedit quod ipse Hippocrates l. 6. aphor. 1. expresse scribat, ructum acidum, post longam intefinorum levitatem esse bonum, non autem dubium, quin in utroque loco idem significare voluerit Hippocrates. Verbo etiam ipsius Valleſi in comment. p. 124. Hippocrate, in epidem. l. c. insinuat ructum acidum esse bonum, ut signum & ut causam; Et alii Interpretes eodem, quo D. H. citavit, modo textum explicant & citant.

An Demænet a fœmina fuerit, an mulier, quærit Græbnerus, quasi salus Silesiæ hac in re versaretur. Virum credidit fuisse D. Helvich, Hermaphroditum autem facit Græbnerus: Nam dum initio p. 115. verba Hippocratici seqq. recitati Demænet NB. licenterico ructus acidus contingit, de Demæneta, tanquam viro loquitur; at in immidaté subsequentibus sui oblitus, & male, quantum apparet, textum 52. c. textu 49. conjungens, ex Demæneta facit mulierem, ergo ex Græbneri mente fuit ex Androgynorum numero.

Vomitoria in cura dysentericorum non simpliciter, ut Græbnerus inique interpretatur, D. H. abesse vult, ut ex p. 137. & seqq. patet. Nam ibi expresse hæc habet: Circumspecte & provide cura Practici est dispicere, an, cum materia ad superiora vergit, naysea & amarities in ore adsint, quibus presentibus alias vomitorium indicari scimus &c. imo expresse addit, imitandum esse Mercatum, qui, peccante materia salsa ab emetico non abhorret.

P. 140

P. 140, ex re & vero scriptit D. Helvich, à Rivino in
dysenteria saccharum hui commendari. Nam in praxi
cap. 25. Auditoribus suis saepius in calarium dictata in
æstu dysentericorum suadet seqq.

R. Crystall. montan.

Terr. sigillat. à gr. xv.

Sacchar. Saturn. gr. v.

M. F. pulv. D. pro doſi.

Facilè verò ex Rivini responsoriis literis subodora-relicet, in quem sensum Græbnerus ad Virum illum scri-pserit. Nisi in allotriis Rivinus occupatur, certum est, Græbnerum strenue fuisse mentitum, quod Rivinus ab Helvichio cum propter usum adstringentium, tum sac-chari Saturni, fuerit vehementer exagitatus. Quam mo-deste verò Helvich & aliorum sententiam & verecunde diffensum suum fuerit testatus, verba ejus p. 140. testabun-tur, in qua, si casu quodam inciderit Rivinus, omnino ca-vebit à Græbnero, tanquam ab homine subdolo, & fœnum in cornu gerente. Quia verò tantopere de amicitia Ri-vini gloriatur Græbnerus, ex animo vovemus, ut tandem ex Doctiss. Viro expiscetur, quidnam absque fupo de Me-dicina Veter. Restitut. sentiat? Vivunt hodie Vratislaviæ, quitum Auditores erant Rivini, cum Græbnerus verius aliquos a Celeberr. Lipsiens. Doctoribus in commenda-tionem operis sui multis precibus emendicaret, acrebro adhuc in memoriam sibi cordatum, de centone ac Rha-psodia Græbneri, revocant Rivini judicium, quod no-strum Animadversorem ex illis intelligere cupimus. Smaragdi virtutem in dysenteria commendat Grembs I. 3. c. 3, §. 109. qui ultimus numerus occasionem errandi typographo, omisssis prioribus illis, dedit.

Pilulæ de quibus D. Helvich p. 147. sermo est, à Dolæo in Encyclopæd. Med. comendantur lib. 3. c. 5.